scientifically traced, and historically placed before our eyes in the

process and order of its composition or transcription.]

( 273 )

[The hand

1. Consuetudines et officia ecclesie Lincolniensis. AA.

begins

here.]

Dignitas episcopi est in choro Capitulo et in omnibus

locis supra Decanum et omnes personas ecclesie

et canonicos in exhibitione honoris habere preminenciam.

C Quociens de transmarinis partibus euenerit; occur- Quando

rent ei in magno hostio ecclesie capis serycis induti gplscopus

Decanus et persone ecclesie et Canonici et clerici chori redpi

qui presentes fuerint. pulsatis in ipsius aduentu cam- cum pro .

panis. honorifice suscipient eum. Decanus a dextris. et cessione

. . et cam-
maior persona post eum a sinistns deducent eum cum panarum

processione usque altare canente choro responsorium quod L0jone

cantor uoluerit.

quod fiet in primo aduentu suo post consecracionem.

C Alias in ipsius aduentu cessabit campanarum pul-

sacio et processio nisi per longum tempus absens fuerit.

utpote per quartam partem anni. quo casu; fiet cam-

panarum pulsacio sine processione.

C Quocienscumque officium suum est exsecuturus in Item

ecclesia in festis maioribus ; Decanus a dextris et sub- a"^'*
61

limior persona post decanum a sinistris assistent ei. de- deduci a

ducentes eum de reuestiario ad altare uel ad sedem quando

cathedralem. su"m exe "

quitur

C Similiter faciant quando iturus est ad incensandum officium.

altare dum -f*Te deum"}* Magnificat, et Benedictus. cantan-

tur et ita deducetur in omni processione maiorum festorum

et cum episcopus maius altare incensauerit. reuertetur

in stallum suum et ipsi qui deduxerunt eum ad altare;

w. 18
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Nota de
incen-

satione.

Item

.

Lf. 1"

Nota de

modo in-

stallandi

canoni-

cum.

ibunt et incensabunt altaria et ecclesiam et postmodum
redibunt ad episcopum et ipsum in stallo suo incensa-

bunt.

C Alias autem siue fuerit in stallo cathedrali sine in

ohoro cum chorus fuerit incensandus ad matutinas et ad

vesperas per Capellanum ebdomadarium incensabitur. ad

missam uero per diaconum in altari ministrantem.

C Et notandum quod episcopo presente in uno uel

altero locorum predictorum cum alius in maiori celebrat

altari; pax ipsi per diaconum principalem in altari mini-

strantem deferetur.

C Item cum in maiori sede sua collectam uel capitula

dicturus est; Thessaurarius si presens est; ministrabit ei

librum sustentando.

f[ Cum autem fuerit in stallo suo uel in choro in sede

Decani tarn Decanus quam omnes alii maiores et minores

ingredientes chorum uel egredientes* ad ipsum inclina-

bunt.

d Redditus uero ecclesie scilicet personatus digni-

tates prebendas omnes preter decanatum cum uacauerint;

pro uoluntate sua cui uoluerit; assignabit. uel in camera

sua uel ubi uoluerit.

et literas suas ad decanum destinabit super stallo in

choro et loco in capitulo ipsi cui personatum uel pre-

bendam contulerit assignando.

C Et receptis Uteris episcopi Decanus si presens est

uel subdecanus si presens est absente decano. uel is cui

Decanus mandauerit hoc; admittet eum tradendo ei

possessionem per textum ewangelij. Canonicis psallen-

tibus.

ecce quam bonum et quam iocundum. et cetera, et

interim dum psallitur psalmus; ille osculabitur primo

decanum si presens fuerit uel ipsum qui uices eius gerit.

Deinde ceteros secundum ordinem. finito autem psalmo

cum gloria patri. sequente.

Kyrieleyson.

Xpeleyson.

Kyrielevson.

AA.] LIBER NIGER. 275

Pater nostcr.

dicetur.

Et ne nos inducas in temptacionem.

Saluum fee senium tuum.

Nichil proficiat inimicus in eo.

Dc-mine dens uirtutum conuerte nos.

Domine exaudi orationem meam.

Dominus uobiscum.

Oremus.

Aetiones nostras quesumus domine et aspirando preueni

et adiuuando prosequere ut cuncta nostra operatio et a

te semper incipiat et per te cepta finiatur. Per xpm
dominum nostrum.

C Quilibet autem canonicus vel persona postquam De iura-

admissus fuerit a decano uel alio pro ut supra dictum est J^™^ j,

a
_

antequam installetur ; iurabit fidelitatem ecclesie et stallandi.

Capitulo.

et quod consuetudines racionabiles ecclesie et appro-

batas
;
pro ut eas didicerit ; obseruabit.

<[ Consuetudines autem ipsum seruare debere ; sic Secreta

intelligimus. ut cum eas sciuerit ; eas seruare non con-
caP itul1 -

tempnat.

ft Postmodum installabitur in choro per decanum

uel uices eius gerentem.

et cum installatur ; in ipso stallo flexis genibus dicet

pater noster tantum.

et ibidem ostendentur ei psalmi supra stallum scripti

quos singulis diebus dicturus est.

ft Quod si maior persona uel archidiaconus instal- ])c in-

landus sit cuius prebenda dignitati non fuerit annexa
; [J^^on"

6

primo installabitur in prebenda et tunc dicetur ei frater et Archidi-

ascende superius et assignabitur ei stallum dignitati
a con

deputatum.

ft Installatus quidem reuertetur in capitulum et ibi

* communam per manum prepositi recipiet. * Lf. 2\

et promittet decano canonicam obedienciam tanquam De obedi-

i entia de-
decano

- cano fa-

il Dabit quoque singulis canonicis eodem die in uilla cienda.

18—2
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De vino presentibus .vi. denarios ad vinum et decano ubicumque

Decario] et m anglia fuerit. Magistro etiam scolarum. sacriste. suc-

aliisCano- Centori. preposito. et ei qui celebrat pro episcopis defunctis
[nicis pre- . - . . . .

sen]tibus. in altari beati petri.

[qnando]
e^ *unc decanus mittet aliquem uel scribet cui uoluerit

et quibus qui mittet
1 eum in corporalem possessionem prebende.

Quid a en ® ^ n°tandum quod cum episcopus prebendam con-

dum sit fert alicui qui personaliter ad ecclesiam non accedit set

nkus
C
non" m*ttit procuratorem

;
procuratori eius ostenditur stallum

accedit illius prebende et psalmi dicendi et illi procuratori traditur
persona- , . . ..... . , .. .

liter ut administrate illius prebende extenoris. set numquam per

letur

1 procuratorem admittitur aliquis in fratrem et canonicum

nec installatur. nec umquam uiuus uel mortuus pro fratre

uel canonico habetur quantumcumque tenuerit prebendam

nisi ad ecclesiam uenerit et sicut moris est in fratrem

fuerit admissus et installatus.

Quidapen- Cum autem contingit episcopum prebendam suam

commu-
ln

alicui canonico commutare ; ad illam prebendam sibi

tacione collatam per textum admittitur installatur et in cor-
prebena- x

arum. poralem possessionem inducitur 2
.

item nota f[ Vinum canonicis eodem modo quo nouus canonicus
e vin °'

conferendo. set fructus prebende quam prius tenuit et

communam percipiet donee sibi prebende permutate

fructus possit percipere.

De recep- ^ j\\e autem qui de nouo factus est canonicus quando
cione viui . . . . .

et non presens est m ecclesia ; vinum percipiet et non com-
commune. munam donee prebende sibi collate fructus percipiat.

C Hoc autem sciendum est quod si prebenda ei fuerit

collata que fuit alicuius qui habitum religionis suscepit

uel episcopatum optinuit uel alias sine permucione 3

resignauit ; statim fructus prebende cum omni emolumento

est percepturus.

et hoc idem habet locum in eo qui prius fuit canonicus

et prebendam sic uacantem sic fuerit assecutus.

De cus- C Et si forte episcopus prebendam sic uacantem

1 ? inducet. 3 permutatione.

2 This whole paragraph has its words much contracted, and looks

as if it had been crammed in over an erasure, but by the first hand.
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statim cum ceperit uacare non contulerit fructus medio todia pre-

i bendarum
tempore prouenientes a tempore uacacionis usque ad vacan .

temp us collationis in decani et capituli custodia erunt et tium -

disposicione.

C Si uero per mortem alicuius prebenda uacauerit; De percep-

illa autem confertur nouo canonico aut illi qui prius fuit tuum post

canonicus. Si nouo canonico confertur nichil percipiet mortem

r. . , Canomci.
ante finem anni a tempore * deiuncti numerandum. preter * Lf 2b_

vinum si fuerit in ecclesia. set ille qui prius fuit canonicus

tarn diu percipiet fructus prime prebende et cetera

emolumenta; donee prebende sibi permutate fructus est

percepturus.

C Item cum contigerit canonicum decedere uel pre- De hiis

bendam suam auctoritate episcopi sicut supra dictum est ^n^ad
0 '

commutare defunctus per annum de antiqua et approbata Canoni-

consuetudine eiusdem ecclesie fructus sue percipiet pre- f^tum
bende. usc

l
ue ad

finem anni
et si mstauramentum habeat ouium uel uaccarum su i et que

uel alterius speciei
;
usque ad finem anni sui instaurum ad 9a

"

r ' * nomcum
illud in pascua prebende depascet. viuum.

set fimus caule in emolumentum cedet warecti viui

canonici cui eadem prebenda fuerit collata.

et si prebende pascua amplior fit quam predicto De pascua

sufficiat instauramento ; licebit uiuo canonico instaurum
a

fc de'func-

habere in eadem pascua dummodo ad dampnum defuncti tum Pertl "

nente.
pascua non oneretur.

C Si autem tale instauramentum defunctus non

habuerit ; non licebit executoribus defuncti post mortem

eius instauramentum emere. et in eandem pascuam

ponere. immo uiuus canonicus tocius pascue habeat

emolumentum.

C Item mortuus canonicus habeat usum et asiamentum Nota de

usque ad hnem anni sui orreorum et grangearum et ali-

arum domorum que usui suo sunt necessarie. defunctum

hoc saluo quod uiuus canonicus habebit bouariam uel
pertinente "

aliam doinuin ubi boues suos uel aueria ad arandum uel

at warectandum necessarios possit stabulare.

fl[ Bubulcis quoque ipsius canonici uiui et aratoribus
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Nota fa-

milia de-

functi et

de uiuo
adrnit-

tendo in

aduenti-

bus suis in

hospitium.

Nota de
warecto et

prato et

operibus
tenentium
in pascua.

* Lf. 3a .

Nota de
pascua.

Nota de

neniore.

Nota de
suppellec-

lilibus.

Nota de
repara-

cione edi-

ficiorum.

assignabitur domus aliqua prebcnde secundum statum et

conditionem edificiomm ad inhabitandum. nisi tanta

fuerit angustia domorum quod familie defuncti quam

ibidem reliquit uel habere necesse est et uiui bubulcis non

sufficiant. quo casu nisi bono et equo utrique parti consuli

possit ; familia defuncti aliis est in tarn arto casu pre-

ponenda.

hoc saluo. quod canonicus uiuus habebit pro ut

honestum erit hospicium et aisiamenta domorum pre-

bende quociens infra annum ad prebendam dictam diuer-

terit sibi et suis qui cum illo uenerint ; dummodo familie

defuncti contra equitatem ingratus non extiterit uel

molestus.

C Viuus etiam canonicus cui prebenda defuncti collata

est recipiet warectum et pratum *ad terram prebende

pertinentia et habebit cum ipso warecto et prato operas

et consuetudines ad warectum et pratum pertinentes.

habebit etiam pascua ad boues arabiles depascendos. Ita

scilicet quod si tam angusta fuerit pascua quod instau-

ramento defuncti etiam bobus arabilibus necessariis viui

sufficere non ualeat; tantum de instauramento defuncti

subtrahetur de pascua; quanto uiui boues competenter

possent sustentari.

H Nemoris uero si quod fuerit ad prebendam perti-

nens habebit uiuus canonicus custodiam et liberam admi-

nistracionem saluis defuncto uirgis et lignis ad apparatum

aratri et cratis necessariis et aliis aisiamentis pro ut equm
fuerit cum ipso fructu.

C Defunctus autem de omnibus mobilibus et suppel-

lectilibus que ibi non inuenerit. pro uoluntate sua dis-

ponat. hoc excepto quod bancos. mensas. tripodes. morta-

riola. de domo non amouebit. set suo relinquentur succes-

sori. fimus etiam si ibi sit ; solo cedet.

C Edificia quoque usque ad lapsum anni in suo statu

sustentabit necessarias expensas reparacioni pro ut necesse

fuerit impendendo. sicut a decano et capitulo lincolniensi

iustum et equm estimabitur. alioquin de bonis ipsius de-

functi quod per ipsius defectum accident in hac parte
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per eundem decanum ct capitulum restaurabitur detri-

mentum.

C Prouisum est insuper et constitutum ut quilibet Deedificiis

canonicus edificia prebende sue in statu tali quo reperit rum con-

ilia conseruet ne per defectum necessariarum impensarum seraandis

. . . . . , et repa-

contingat ilia decidere uel deperire. alioquin. si per de- randistam

canum Lincolniensem ut edificia sustentet commonitus l?™^
1^,

(1 Udlll ill01 *

ilia non refecerit ; de bonis ipsius defuncti pro ut equm tuorum.

fuerit reformentur.

CI Quod autem supra de canonico defuncto dictum est

;

hoc idem de nouo qui prebendam suam auctoritate epis-

copi commutauit. donee prebenda que de nouo ei collata

est uacet cum effectu
;
intelligendum est.

2. De personis ecclesie principalibus decairique creatione.

In ecclesia lincolniensi sunt quatuor persone princi-

pales. Decanus. Precentor. Cancellarius. Thessaurarius.

viij. Archidiaconi. Archidiaconus Lincolnie. Norhamptone.

Leycestrie. Huntendonie. Bukynghamie. Oxonie. Bedefor-

die. Stowye et subdecanus.

Decanus Lincolniensis sic creatur.

quando decanatum uacare contingit
;
Capitulum hoc

episcopo per literas * suas denunciat * Lf. 3b.

et non petita ab eo eligendi decanum licentia ; conuo-

cantur omnes persone ecclesie et Archidiaconi et canonici

in anglia commorantes. ut certo die lincolniam conueniant.

decanum ellecturi.

Celebrata uero in forma canonica eleccione presentatur

electus episcopo qui ratam habens eleccionem
;
ipsum ad-

mittit. nisi persone electe ab ipso uel alio rationabilis

causa repulsionis fuerit obiecta.

et cum approbata fuerit electio decani ab ipso et con-

firmata; ipse episcopus si presens fuerit cum canonicis

electum a capitulo usque ad magnum altare deducet. te

deum cantando.

Ipso uero electo prostrato ante altare et orante. epis-

copus finito te deum et oratione dominica
;
pronunciet.
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ct nc nos.

subiungens.

Saluum fac.

Mitte ei domine.

Esto ei domine.'

Domine deus uirtutum.

Domine exaudi.

Dominus uobiscum.

Oratio.

Miserere quesumus domine famulo tuo -N- et dirige

cum secundum tuam clementiam in uiam salutis eterne

ut te donante tibi placita cupiat et que tibi placita sunt

;

tota dilectione proficiat. Per dominum.

Nota de C Tunc surget electus a prostratione et osculabitur

a
U
decano° a^are. et ibi iurabit se facturum debitam residentiam se-

faciendo et cundum ecclesie consuetudinem.

cia eius. Deinde ducetur ad stallum et installabitur ab episcopo

si presens fuerit uel a maiore persona ecclesie si episcopus

absens est ; et in stallo positus osculabitur episcopum et

presentes fratres uniuersos.

et deinde reuertetur in capitulum ubi omnes fratres

tarn maiores quam minores promittent ei canonicam obe-

Nota de dientiam tanquam decano. stando in loco suo et dicendo.

for™a
.. Domine decane promitto tibi canonicam obedientiam tan-

obeclientie 1

faciende quam decano.
decano.

3. Be officio decani
1

.

Decani officium est cum omnibus canonicis et vicaiiis

in animarum regimine morum correctione. et Juredictione

premineat causas omnes ad capitulum spectantes audire

et iudicio capituli terminare.

appellationes a canonicis ad ipsum factas in capitulo